__________________________

31 de janeiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA TRINTA E UM DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

DOIS

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade

de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a

segunda reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da

Silva. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Vereador Luís Jorge da Silva Caetano, não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por afazeres profissionais. ----------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas dezassete horas, deu a

câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela sequência

nesta prevista, ou seja: ------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE

CATORZE DE JANEIRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia catorze de janeiro do ano

de dois mil e vinte e dois. ------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 3/2022 – VENDA DE LOTE DE TERRENO NO

EMPAÇO EMPRESARIAL DA ABRUNHEIRA – ESTRELAGÁS, LDA. =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se a Senhora Vereadora Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 4/2022 – REVOGAÇÃO DA PROPOSTA N.º

108/2021, DE TREZE DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E UM =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 5. OCUPAÇÃO DE DOIS POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA E

CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL (SAPADOR FLORESTAL) –

SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL – RESERVA DE RECRUTAMENTO

INTERNA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a ocupação de dois postos de trabalho da

carreira e categoria de assistente operacional (sapador florestal) – Serviço

 __________________________

31 de janeiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

Municipal de Proteção Civil – reserva de recrutamento interna. --------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. RELATÓRIO FINAL – REQUALIFICAÇÃO DA RUA DE SANTA

LUZIA – PINHANÇOS - RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por maioria, o relatório final supracitada. ----------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se a Senhora Vereadora Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------

= PONTO N.º 7. CANCELAMENTO DE GARANTIA BANCÁRIA – CONTRATO DE

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM SEIA – HEN – SERVIÇOS

ENERGÉTICOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo,

Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro e. ---------------------

= PONTO N.º 8. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 02/2021/24 – SOCIEDADE DE COMBUSTÍVEIS ANA CHAVES, LDA. –

SEIA ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 12/2021/3 – MARTINHOS, EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS, LDA. –

LOTEAMENTO DOS MARTINHOS – LOTE TRÊS A SEIS – CRESTELO/SEIA----------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 9. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A Câmara tomou conhecimento, dos Despachos supracitados. -------------------------

 __________________________

31 de janeiro de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL E

CONTRTAÇÃO PÚBLICA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dezassete horas e quarenta e

cinco minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de

ata, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim,

___________________________, Técnico Superior, que a lavrei. ---------------------------